Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 07 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 192 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

DECRETO Nº 041, DE 07 DE OUTUBRO DE 2023

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CHEFE

DE SEÇÃO DE OFICINA”

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições, em conformidade com a Constituição Federal, a Constituição do Estado

de Minas Gerais, e artigos 81, incisos I e IX, 85 e 89, todos da Lei Orgânica do

Município de Marliéria-MG,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, LUAN BRUNO ARAÚJO, inscrito no CPF sob nº

114.845.046-74, portador do RG MG.18.282.278 do cargo de livre nomeação e

exoneração de “Chefe de Seção de Oficina”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marliéria/MG, 07 de novembro de 2023.

HAMILTON LIMA PAULA
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 07 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 192 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

DECRETO Nº 042, DE 07 DE OUTUBRO DE 2023

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CHEFE

DE SEÇÃO DE TRANSPORTE”

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições, em conformidade com a Constituição Federal, a Constituição do Estado

de Minas Gerais, e artigos 81, incisos I e IX, 85 e 89, todos da Lei Orgânica do

Município de Marliéria-MG,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, ADRIANA PEREIRA RODRIGUES, inscrita no CPF

sob nº 047.153.436-65, portadora do RG MG.9.286.897 do cargo de livre nomeação

e exoneração de “Chefe de Seção de Transportes”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marliéria/MG, 07 de novembro de 2023.

HAMILTON LIMA PAULA
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 07 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 192 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 142/2022

PROCESSO Nº09/2022 INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022

CONTRATANTE: Município de Marliéria - CNPJ:  16.796.872/0001-48

CONTRATADO: MARCILAINE MARIA VIEIRA - CNPJ sob o nº 40.517.131/0001-

65, OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência

do contrato pelo período de 12(doze) meses. DATA: 20/09/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 168/2023

PROCESSO 075/2023 - PREGÃO PRESENCIAL R.P. N° 032/2023

CONTRATADA: ÓCULOS E LENTES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº29.633.425/0001-10

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de óculos de

grau com armação e lentes de tamanhos variados, para fornecimento aos

munícipes que possuem deficiência visual comprovada através de laudo médico,

para fomento da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do Sistema Único

de Saúde de Minas Gerais, a ser custeada com recursos vinculados e/ou recursos

próprios.

VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano,

a partir da data de sua assinatura.

VALOR DO CONTRATO: R$ 32.000,00, trinta e dois mil reais.

DATA: 30/10/2023

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 07 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 192 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

ATA DE ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO E HABILITAÇÃO

PROCESSO Nº 91/2023 INEXIGIBILIDADE Nº 04/2022 – CREDENCIAMENTO

Nº 02/2023

Aos 06 (seis) dias do mês de novembro de 2023, às 13:00min, a Comissão
Permanente de Licitações (CPL) do Município de Marliéria-MG reuniu-se na sede
da prefeitura situada à Praça JK, nº 106, Centro, com a finalidade de analisar as
documentações alusivas ao processo licitatório nº 91/2023, cujo objeto é o
Credenciamento de Pessoa Física ou Jurídica, para exercer as funções de Instrutor
de atividades físicas e culturais nas modalidades: Dança de Rua e Zumba, Arte
Marcial Jiu-Jitsu, Capoeira, instrutor de Futebol/futsal, Música e Coral, a fim de
garantir a manutenção e ampliação das atividades desenvolvidas pelo Município de
Marliéria, através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. O
Credenciamento foi divulgado no Diário Oficial Eletrônico do município através do
sítio www.marlieria.mg.gov.br. Manifestaram interesse em participar do presente
credenciamento as licitantes: EDSON PERPÉTUO DOS SANTOS CPF:
585.304.446/04; ANDERSON HENRIQUE SILVA OLIVEIRA CNPJ:
19.484.004/0001-10; SILVIO MAGELA MARTINS CPF: 037.505.656-43; RAFAEL
GOMES ASSIS CPF: 088.112.946-14; ALTAIR ALVES TIMÓTEO CNPJ:
30.366.259/0001-11. Após abertura dos envelopes, a licitante Edson Perpétuo dos
Santos interessada em se credenciar na modalidade Instrutor de Jiu Jitsu não
atendeu ao Edital nos itens 6.3 letras a b e c, item 6.1.2 (anexo III). A licitante Silvio
Magela Martins interessada em se credenciar na modalidade Dança de Rua/Zumba
não atendeu ao Edital no item 6.3 letras c, f e g. A licitante Rafael Gomes de Assis
interessada em se credenciar na modalidade Instrutor de Futebol/Futsal não
atendeu ao Edital no item 6.3 letras g. As licitantes Altair Alves Timóteo e Anderson
Henrique Silva Oliveira interessadas em se credenciar na modalidade instrutor de
música e coral atenderam ao Edital e estão habilitados. A comissão de licitação
procederá conforme item 7 do Edital e convocará as licitantes habilitadas para
sorteio. A convocação será publicada no Diário Oficial do Município. Nada mais
havendo a tratar, encerrou-se a presente sessão, pela qual foi lavrada esta ata e
assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

André Vieira Barros - Presidente da CPL___________________

Andressa Miranda Alves – Membro_______________________

Iane de Castro Andrade – Membro________________________

Andrea AP Quintão Fortunato – Membro____________________

http://www.marlieria.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 07 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 192 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA

Processo Licitatório nº 110/2023

Modalidade – Tomada de Preços nº 013/2023

Critério de julgamento - Menor Preço Global

Objeto: Contratação de empresa para a execução de drenagem pluvial na rua

Vitória, Rua Paraíba e Avenida BrasiL no Distrito de Cava Grande, Município de

Marliéria/MG, conforme planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro,

composição do bdi, memória de cálculo, memorial descritivo e projetos que

integram o edital. recurso próprio.

Aos 07 (sete) dias do mês de novembro de 2023, às 08:30min, na sala da Comissão

Permanente de Licitações, realizou-se sessão pública para abertura dos envelopes

de documentos de propostas de preços dos participantes da Tomada de Preços nº

110/2023, com a presença de André Vieira Barros, Andrea Aparecida Quintão

Fortunato, Andressa Miranda Alves e Iane de Castro Andrade, membros da

Comissão de Permanente de Licitação, não houve presença de nenhum

representante das licitantes. Conforme ata da sessão do dia 20/10/2023 todas as

licitantes foram habilitadas sendo elas: Construtora GFSM LTDA – ME, Engevale

Construções EIRELI – EPP, Pollo Construções e Locação LTDA, Sanstec

Empreendimentos E Serviços LTDA, Andrade Engenharia LTDA. Foram

abertos os envelopes de propostas das licitantes, com as folhas internas sendo

rubricadas pelos presentes. O valor global ofertado pela licitante Construtora

GFSM LTDA – ME foi de R$722.701,42 (setecentos e vinte e dois mil, setecentos

e um reais e quarenta e dois centavos); A licitante Engevale Construções EIRELI

– EPP ofertou o valor global de R$ 615.335,29 (seiscentos e quinze mil, trezentos

e trinta e cinco reais e vinte e nove centavos); A licitante Pollo Construções e

Locação LTDA ofertou o valor global de R$ 639.108,34 (seiscentos e trinta e nove

mil, cento e oito mil reais e trinta e quatro centavos); A licitante Sanstec

Empreendimentos e Serviços LTDA ofertou o valor global de R$ 706.650,39

(setecentos e seis mil, seiscentos e cinquenta reais e trinta e nove centavos); A

licitante Andrade Engenharia LTDA ofertou o valor global R$ 719.752,50

(setecentos e dezenove mil, setecentos e cinquenta e dois mil reais e cinquenta

centavos). Após análise minuciosa da Proposta Comercial/Planilha de Cálculo do

BDI e Cronograma Físico Financeiro das empresas supracitadas, o Presidente da

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 07 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 192 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

CPL e membros de apoio concluíram que as propostas apresentadas pelas

licitantes atenderam aos requisitos do edital. Diante do exposto, a CPL considera

vencedora do presente certame a empresa ENGEVALE CONSTRUÇÕES EIRELI

– EPP ofertou o valor global de R$ 615.335,29 (seiscentos e quinze mil, trezentos

e trinta e cinco reais e vinte e nove centavos). A empresa está ciente que deverá

apresentar a composição analítica de custos unitários antes da assinatura do

contrato. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, foi elaborada a presente

Ata que, depois de lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão

Permanente de Licitações e pelo representante presente. Marliéria, 07 de

novembro de 2023.

André Vieira Barros – Presidente CPL _____________________________

Andressa Miranda Alves – Membro _______________________________

Andréa Ap. Quintão Fortunato – Membro __________________________

Iane Castro Andrade – Membro __________________________________

Diário Oficial Eletrônico
Município de Marliéria – MG

Marliéria, 07 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico

ANO XI/Nº 192 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 31/2023

Considerando, que o presente processo encontra-se de conformidade com a

legislação pertinente (art. 25, III da Lei Federal 8.666/93, com suas alterações

posteriores) e, com vistas às justificativas técnicas contidas no PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 118/2023, RATIFICO a DISPENSA Nº 41/2023, cujo objeto

é a contratação da empresa LEANDRO DA SILVA MEDRADO ME – LM

CONSULTORIA, CNPJ nº 14.755.535/0001-87, para a Prestação de serviços de

consultoria, assessoria e treinamento prático para elaboração de Estudo Técnico

Preliminar – ETP e do Plano de Contratações Anual, à luz da nova lei de licitações,

para fins de se implantar nas Secretarias Municipais os procedimentos e

formulários eletrônicos sistematizados em plataforma de ambiente web, de modo

efetivo, visando planejamento sistêmico para compatibilização da formalização de

demandas em consonância com a proposta orçamentária, gerando a interlocução

entre as secretarias municipais e o Departamento de Compras e Licitações da

Secretaria Municipal de Administração na consolidação das demandas para o

exercício de 2024, ao valor total  de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Hamilton

Lima Paula-Prefeito Municipal.